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Om fiskerätten 
· är regeringen för ett par år 

' sedan hade att taga ställning 
till ett nytt förslag till lag om 
gemensa.mhetsfiske, så beslöts 
att, enär denna fråga så intimt 
sammanhängde med lagen om 
rätt till fiske, som även skulle 

omarbetas, de båda lagarna bättre skulle be
haudlas gemensamt. En kommission är tillsatt 
för att utarbeta förslag till ny fiskerilag. 

Detta arbete har nu pågått ett par år och 
hittills i huvudsak omfattat saltvattensfisket. 
Nu pågår emellertid undersökningar rörande 
sötvattensfisket och det kan därför vara lämp-

1 våra sötvatten. 
lig tid att rörande detta framhålla en del 
brister i den nuvarande lagen. som är ganska 
ålderstigen och otidsenlig. 

I stort sett kan man säga. att den nuvarande 
lagen om rätt till fiske tillåter den ene -~tt 
skörda vinsten av den andres arbete. Beträf
fande vården av fiske\'attnen innehåller den 
ej några tvångsbestämmelser. Det finns t. ex. 
ej några bestämmelser. som motsvara van
hävdslagen för jordbruket eller återväxtlagen 
för skogsbruket. Varje fiskerättsägare kan rov
fiska så mycket han vill utan ansvar. .. 

Följden har också bli\'it. att det i ~änhe~ 
är rätt bedrövligt ställt med fisktillgangen i 



sådana vatten, som man varit i stånd oatt ut~ 
fiska. Blott de större vattnen hava nagot s~ 
när kunnat bibehålla sina fiskstammar. Pa 
många håll har man därför genom fiskerisam~ 
manslutningar sökt få en bättre ordning pa 
fisket och genom fiskodling bättrat på fisk.
bestånden. Och det har av allt att döma varit 
en riktig väg, man därvid slagit in på. Den 
nya lagen om gemensamhetsfiske avser att 
lämna en bättre och effektivare hjälp vid bil
dande av dessa fiskerisammanslutningar, än 
vad den nuvarande gör. 

Dessa sammanslutningar, vanligen benämnda 
fiske- eller fiskevårdsföreningar, utföra som 
regel en hel del arbeten i fiskevård och upp
dragning av sättfisk. För underlättande av 
dessa arbeten borde en bättre lagstiftning ut
arbetas. Ett mycket vanligt arbete är t . ex. 
anläggning av dammar för uppdragning av 
nykläckt yngel till ensomrig sättfisk. Men det 
är mycket svårt att finna lämpliga områden 
och om sådana upptäcl:as, återstår det svå
righeten att förvärva rätt att använda området 
för nyssnämnda ändamål. Det skulle vara en 
god hjälp, om expropriationsrätt för damm.an
läggning ktu-ide erhållas. Och även en van
hävdslag för sådana dauunar: som blivit iord
ningsställda med allmänna medel, helt eller 
delvis, bör stiftas för att förhindra att de ned
läggas. 

Den nuvarande lagen innehåller ej några 
särskilda straffbestämmelser för åverkan å 
dammanläggningar eller tjuvfiske där. Sådant 
borde dock beläggas med stru-kare straff än 
motsvarande förseelse i fria vatten. 

I allmänhet bör den nya lagen giva mera 
skydd åt fiskevårdarens och fiskodlarens ar
beten än vad den nuvarande giver. Ingen pri
vatman kan i skrivande stund räkna med att 
han själv får fiska den fisk han sätter ut i sitt 
~et vatten. Tjuvfiskare, som aldrig giva fisken 
tid att växa ut till beskattningslämplig stor
lek, taga den alltid i förväg. Det är bedröv-
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ligt, att så skall vara förhållandet, ty det tage 
bort allt intresse för fiskevård och fiskodlin r 

Först när fiskevårdaren själv kan påräkn~ 
att få skörda frukterna av sitt arbete, kan man 
räkna med att en allmän, över hela landet ut
bredd fiskevård kommer till stånd. Skola vi 
någonsin komma så långt, att fiskodlaren lik
som jordbrukaren själv får bärga sin skörd, så 
måste han nog till sin hjälp ha en beslutsamt 
genomförd skyddslagstiftning. 

I den nya lagen om arrendejordbruk har 
intagits en bestämmelse om att arrendatorn 
skall äga rätt att till husbehov nyttja det fiske, 
som tillhör den utarrenderade gården, såvitt 
intet åtgjorts för fiskets förbättrande. 

Denna bestämmelse, som sannolikt avsett 
att åstadkomma en bättre fiskevård i vattnen, 
synes ha verkat i motsatt riktning, i det att 
jordägarna i allmänhet gått in för a+t låta be
folkningen fiska och sköta fisket bäirt de vilja. 
Den till lagparagrafen fogade unctantagsbe
stämmelsen - "om intet åtgjorts för fiskets 
förbättrande", har man ej begagnat sig av för 
att förbjuda fisket, då man med skäl kunnat 
misstänka, att fiskevårdsåtgärder, som vidtagas 
i samband med fiskeförbud, skulle tolkas som 
ett kringgående av lagbestämmelserna. 

Om dessa bestämmelser varit förenade med 
skyldighet för den fiskeberättigade arrendatorn 
att deltaga i fiskevårdsarbetena genom att 
t. ex. ingå i en fiskevårdsförening för sitt 
fiskevatten eller på annat sätt biträda vid 
fiskevårdsarbetet i detsamma, så hade intet 
varit att erinra, men som det nu är, så gives 
arrendatorn fiskerätt utan att behöva deltaga 
i fiskets upprätthållande, han har givits rätt 
att skörda utan att behöva så, och det är det, 
som är det oriktiga. Det strider emot vår 
rättskänsla och motarbetar föreningsbildandet. 

Det skulle vara önskvärt att även denna 
fråga ägnades någon uppmärksamhet vid ut· 
arbetandet av den nya fiskerilagen. 

B. Tägtström, 

Har vår lax kommit från två håll? 
sin intressanta avhandling 
"Chromosome Studies on Sal
monidaeh har dr G. Svärdson 
visat, att ett par av kromoso
merna hos västkust - och Vä
nernlaxen har en annan form 
än motsvarande kromosompar 

hos norrlandslaxen. Han finner troligt, att den
na skillnad beror på att vår lax har olika ur 
sprung, men den kan även ha uppstått senare. 
Norrlandslaxen skulle ha kommit österifrån, 
västlr.ust-Vänern-laxen västerifrån. Svärdson 
erinrar om att Baltiska issjön haft förbindelse 
västi>rut endast genom en älv vid det nuvarande 
Öresund och att lax i denna issjö därför måste 
ha kommit österifrån, vilket även varit möjligt, 
då sjon åtminstone tidvis stått i förbindelse med 
Vita havet. Man frågar sig väl genast inför 
detta resonemang: varför har laxen ej kunnat 
gå upp för :,Öresundsälven> ? Det är dock möj 
ligt, att stigningen var för brant för laxen. Där
till kanske för kallt vatten. Som stöd för me
ningen, att Baltiska issjön stått i förbindelse 
med Vita havet åberopar Svärdson ett uttalan
de av Sven Ekman (1922) . 

Nu förhåller det sig väl så. att det ej är 
Baltiska issjön man ansett ha stått i förbin
delse med Vita havet utan Yoldiahavet. som 
följde på denna issjö, men denna teori synes vara 
övergiven. Även Sven Ekman (1932) t. ~"· 
skriver därom: >med Vita havet synes det. i 
motsats till en tidigare åsikt, ej ha haft någon 
kommunikation>. Och denna mening torde ha 
varit allmän. Först nyligen har åter gjorts gäl
lande, att Vita havet haft förbindelse med Ös
tersjöbäckenet, nämligen av den finske geolo
gen E. Hyyppä och han synes fa stöd av ryska 
forskare. Denna förbindelse skulle emellertid 
ha ägt rum på ett mycket tidigt stadium i Ös
tersjöbäckenets utveckling, före den Baltiska is-

sjöns tid, då vi skulle haft ett glacialt hav, som 
Hyyppä benämner det Karelska isha ·et. ~ rågan 
varifrån norrlandslaxen kommit om äs eriJ:rår. 
eller öste!i.f:r~n. är emelL.ortid e~. sasom dr 
Svärdson synes me'la, ber~ de: endast a , .huru 
det förhåller si~ med Vita ha ,iHS fo_ bindelse 
med de må nu •fL.a Baltis'-:a issjt~1 Vo_diaha
vet eller Kare~ka id1a· e . S ·är.hon tyck:: ha 
förbisett, att unde. sav· Balhsii:a • szjöns som 
Y oldiahavets tid ·ar hela Bo~ nis~;:;, 'ken is
täckt och :norrlandså}·arr,a ex .:terade eJ. Ha
re är att rrull'ka, saso:n Svärdson c:,cirså omnäm
ner, att Yoldiahavet hade förbindelse västerut 
Svärdson räknar sjalv med att Vänern då fått 
sin lax. _ Ien lax har givetvis även kom.'lllt väs
terifrån in i Yoldiaha\et och där måste den då 
ha blandats med den lax som Svärdson menar 
skulle ha kommit österifrån. - en ännu kunde 
laxen ej komma till -orrland. Det var först 
under Ancylussjöns tid som Bottniska viken i 
sin sydligaste del började bh isfri. Fullt till
tråde till Bottniska \i.ken och norrlandsälvarna 
fick laxen först under Littorina-tiden. Men inte 
kan man då tänka sig, att det endast \"ar la."'Cen 
som kommit från Vita ha\·et som gick dit upp. 
men däremot ej Yästerhavslaxen. såsom skulle 
ha varit förhållandet enligt Svärdsons invand
ringsteori. Jag kan ej finna det riktigt, att av 
det olika utseenc!et i fråga om kromosomerna 
dra a den slutsats Svärd.son gjort beträffande g äl cket . . dringen aY vår la.x. Det vore '" my iman . d tårt enklare att antaga, att denna ~a u;ps 
på liknande sätt som de modifikationer v~~ re-
. från Yoldiaha\·et visa Det vore onsk-likter .. • k:romo-... t att dr. Svärdson utsträckte sina \ ar • mfa .. . la.'Car somundersökn.ingar till att o tta a\ en • 
• d äl' ·ar än de redan undersökta och da fran an ra \ 

framför allt från Mörrumsån. 

Nils Rosen. 



En apparat för intermittent utfordring 
av fiskyngel. 

----r-, rfarenheterna av fiskodlings-
~ verksamheten tycks tyda på, 
~ att utplanteringarna av ny

lP kläckt yngel ge tvivelaktiga 
resultat. Misslyckandena kun
na måhända till en del förkla
ras med, att ynglet icke utsatts 

i det rätta utvecklingsstadiet, på lämliga loka
ler eller med lämplig spridning. Utplantering
en av :rödingyngel synes i lappmarken vara 
särskilt vansklig, då utplanteringstiden kan in
träffa långt före öppet vatten. Även om man 
inte behöver uppföda ynglet till sommargamla 
ungar. blir man säkerligen tvingad att utfordra 
det under någon må..,ads tid i dammar eller 
tråp-, om 0attentempe..-aturen i dessa medger 
<le~ta or:h int~ hiP ... ner stiga till väsentligt över 
cien optimala. At: för korttidsuppfödning ut
nyttja sllir~·e :i.aturdammar torde inte vara eko
nomiskt fö:rs· 2:rbart och inte heller lämpligt ur 
den synpunkten, att utfiskningen under som-

Foder/rumma 
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maren blir alltför vansklig. Ett skäl varför inte 
intensiv uppfödning av yngel i tråg, smådam
mar eller »cirkeldammar» utförts i större skala 
här uppe är främst den brist på arbetskraft 
som anstalterna i övre Norrland arbetar under'. 

H. Andersson har i ·en intressant artikel i 
aprilnumret av Svensk Fiskeri Tidslr.rift läm
nat uppgifter angående uppfödningen i tråg och 
cirkeldammar. Härav synes framgå, att ynglet 
under den första tiden måste matas ett fler
tal gånger dagligen. Troligen är det späda yng
let vid lämplig vattentemperatur verkligen be
roende av ofta återkommande utfordring, helst 
även under de ljusa nätterna. Upprepad ut
fordring dagligen förutsätter emellertid, att 
heltidsanställd arbetskraft finnes tillgänglig. 
F. n. omöjliggör bristen på arbetskraft utnytt
jandet av för cirkeldammar lämpliga damm
lägen. Kunde därför utfordringen göras till 
väsentlig del automatisk, vore mycket vunnet. 
Den kunde mekaniseras därhän, att den huvud-

0 _ ___ 10'"----_..:..2:;..o _____ »,,,, 
Skala 

kl. f''dan de stora massorna av foder, till-sa iga o ' .. • 
fördes fisken som torrfoder ungefar en gang 
var annan timme under dygnets lopp, under 
det att ynglet matades med levande (plankton) 
eller färskt (malet) foder i samband med dam
marnas skötsel och rengöring någon gång om 
dygnet, för att behovet av vitaminer skall :ill
fredsställas och fiskens vana att snappa bibe-
hållas. 

I förhoppning att tidskriftens läsare skulle 
vara intresserade att diskutera möjligheterna 
för en sådan mekanisering och måhända också 
vilja prova en utfodringsapparat, som jag kon
struerat, får jag här lämna en kort beskriv
ning av densamma. 

Utfodringsapparaten består av ett drivhjul 
samt en fodertrumma. Fodret beräknas ha en 
konsistens som riven torrfisk. - I foderstaten 
kan l~rnpligen ingå avfall från torrmjölkfabri
kationen. 

Fodertrumman är tillverkad av 8 mm ply
wood och 1 mm celluloid. Bredden är 10 och 
diametern 50 cm. Den öppnas vid påfy Ilning 
med en lucka, som hålles stängd med fjäder-

Fodertrumma. 

anordning. Konstruktionen är synnerligen en
kel, och denna och dess verkningssätt torde 
framgå av ritning och fotografi. 

Drivhjulet, se ritning, har utförts av zink
plåt. Diametern är 30 cm, bredden 10 cm. Driv
kraften är vatten, som får droppa eller rinna 
ned i skopor, som hjulets olika fack bilda. 
Facken :rnåste givetvis lödas absolut täta. En 
gummisiang V(:rkar som drivrem från en tri.:;sa 
på dri hjulet över fodertru..."ll!llan tan sär
skilda anordningar. Hjulet besitte .. • en bety
dande drivkraft och rör ~ig vid långsam vatten
tillrinning mycH:e~ lc.1ng<;a,-nt, ett va~v på 4-8 
minuter. 

Apparaten har beräknats för en cirkel<lamm 
med 20.000 lax- e.ler öringyngel. Fodertrum
man bör säkerligen tillverkas av plåt. För att 
möjliggöra en efiektiv rengöring och sterili
sering genom upphettning eller urtvattning 
med antiseptiska medel bör man säkerligen 
anvanda dubbel uppsättning av fodertrummor, 
så att man kan byta ut dem med några eller 
någon dags melianrum, beroende på vad sorts 
foder man anväder. I fodertrumman har av-

Fodertrurnma. 
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Drivhjul. 

ståndet mellan den yttre och inre väggen, den 
främre inre öppningen, gjorts 1 cm. Den bör 
säkerligen göras 1½ a 2 cm, varvid den inre 
väggens främre del till c:a 2 cm:s längd kan 
lämnas fri från de parallella sidoväggarna, så 
att öppningens storlek lätt kan regleras på så 
sätt, att den fria främre delen av den inre 
väggen böjes ut m. el. m. Man kan komma åt 
den med en tång genom påfyllningsluckan. 

Apparaten torde bäst monteras på en dävert
anordning av ett böjt järnrör, under vilket 
drivh"ulet O(:h fodertrumman fästes med band
jäni. På röret fästes ett litet tak, som skyddar 
det heia mot regn. 

Användningen av gummislang som drivrem 
torde inte vara lämpligt i det långa loppet utan 
bör ersättas med annan anordning. Att begagna 
cykelkedja vore det säkraste, men detta skulle 
fördyra det hela, bl. a. med tanke på anord
nandet av påfyllningsluckan. 

Det kan förefalla olämpligt, att på sätt som 
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Drivhjul. 

här skett föreslå användningen av en utfod
ringsapparat, som inte blivit utprovad, isyn
nerhet som grunderna för en sådan utfodring 
inte äro kända. Jag försvarar mig med, att frå
gorna om mekaniseringens möjlipheter böra 
undersökas med det snaraste - oavsett hur 
denna mekanisering skall genomföras - och 
att fiskeritjänstemännen här uppe äro alltför 
fåtaliga och måste ägna så stor del av sin tid 
åt skrivarbete, att vi sakna möjlighet att inom 
rimlig tid genomföra de nödvändiga försöken. 

Luleå den 7 juni 1946. 

Paul Enequist. 

~ 

För utfodringsfrågans vidare framgangsrika 
utveckling får redaktionen uppmana dem av 
tidskriftens läsare, som hava erfarenheter i 
denna fråga, att framföra sina åsikter och för· 
slag till tidskriften. 

Red. 

Om fiskpremier och andra förbättr' ngar av 
fiskerierna 1 ä dre tider. 

Endast tunnor av ek och bok fick använda._ 1·d uts' eop • _ . K . n_ng. 

nder frihetstiden sökte man på ningskarlarna :- ,. • ".ammans. _ -,.rmr-. b <::·· 
olika sätt att förbättra det detta bPlopp ut& :.at till resp. 150, ':'5 och 21J 
svenska fisket. Man hade näm- daler A 1754 b ev det Tidare bes-~mt- a. ; :p:-~-
ligen av gammalt vetskap om 
att detta var ett av vårt 
lands huvudnäringar. De .;:,utom 
ur folkförsörjningssynpunkt av 

mycket stor betydelse. I det senare avseendet 
var icke minst insjöfisket att räkna med. Det 
fanm; då, som i våra dagar ett stort antal sjöar 
och ··1var, som voro mycket fiskrika. Man vet 
salunda i olika bygder berätta om. att man i 
bondgårdar, belägna utmed sjöarna som en 
ståen le rätt hade fisk. Detta under året runt. 
Frän en gård i förf. närhet, med en liten. men 
mycket fiskrik sjö, berättas sålunda, att vid ett 
tillfälle när frosten kommit och sjön blivit is
belagd, utbrast drängen vid frukostbordet: Gu' 
skelov, nu har vår Herre lagt på locket till sul
lådan.> (Sovellådan.) Huruvida husbondefol
ket var av samma åsikt förmäler icke historien. 
Det ar möjligt att även de hade tröttnat på det 
myckna fiskätandet. 

Icke minst i de längst norrut belägna byg
derna har man i de fiskrika vattendragen och 
sjöarna haft en osviklig tillgång till födoämnen. 
Och man kan fråga sig: hur skulle nybyggarna 
i dessa trakter med sin ringa livsmedelstillgång 
ha kunnat klara sig utan ett givande fiske. 

Under frihetstiden hade man sin uppmärk
samhet riktad pa fisknäringen, som en av de 
mera betydelsefulla av samtidens näringar. 
Medelst premier sökte man upphjälpa denna. 
När bemälta premiesystem framlades gällde det 
de valfångare, som foro till Grönland och I land 
att fiska val. Kaptenen å ett dylikt fangstfartyg 
tilldelades sålunda en gratifikation av 100 daler 
silvermynt, första styrmannen 50 och besätt-

m·er skulle u deias m_ci 3 daier ::t fe;~ <:'L. t-..z2-
na sill e" sam "dig'- b._ det ~ e~. b€--..a.E~. 
at granLi.lillliir fing,:::. ~:kE an··ändas för äe fis,· 
som export€Icid~ uur.n..ands. E.n!:!ai;t tunn::r s.. 
eK och b0 • fingo för cietta änczm.åi a:rcwi~. 
För arje tunna sill. so::n sa-tad e ·er- rö~ :.:x
porterades till ha.."Il.Dal" . .:i å~ers:ön, lä.-rrr...ade5 
2 1/2 daler premie. För de tunnor, so=i g go 
till Hamburg, Holland, Flandern. Portugal och 
Spanien erhålls 3 1/2 daler och for den som 
gick till hamnar ,jd _ edelhavet 4.. Skickades 
sådan till Venedig vilken stad nämnes sär
skilt skulle man därför erhålla premier om 5 
daler s:t. 

Det var emellertid icke allenast ha ·sfiske· 
man sökte upphjälpa utan även ins]öfisket. 
Man uppmanade folk att föra fiske\·aror från 
sjöar och vattendrag in till staderna. Sam...;
digt hade emellertid vederbörande av gam
malt ställt upp en del formaliteter mo .ilka 
den fiskande allmänheten reagerade. 

. Iälarefiskarena uteble,·o sålunda vid ett till
fälle från Stockholm under förklaring. att fö~
än de fingo fritt handla med sm \·ara dar
städes komma de icke att besoka d~ kung
liga huvudstaden. :Man hade i denna bildat ett 

d . • samma stad boende fi keskra. bestaen e a, i . 

b d tt jnaa andra. 1c.ke försaljare. vilka e tre o. a "' 
d- •• bedri\·a handel ens fi~karena sjal,·a. ar nngo 

ed fisk. nhnch-e partier an ett hakt lispund 
m . d .. f" saljas Och i första hand skulle fingo icke ar or .. • . dessa. Denna be-
aterför.:äljarna ha ratt till .·· Med 

.. 1else hade ock.sa aY k. m:t godkants. 
tamn . . äl" efiskarena en pro-nl dnincr bara,· inlade m ar ... 

a e d"' f"" klaring att om de icke fingo säl1a te·t un er or • 



sin fisk fritt och obehindrat på samma sätt __ som 
f ... t kommo de att föra denna till andra stader, 
OIU' v·a där man erhöll en bättre behandling. ~ are 

ansåg man att den accisskatt, eller den tid~ns 
omsättningsskatt, som man vid införsel av fisk 
eller andra varor, hade att erlägga, var orätt
vis och dessutom allt för hög. Ingen fick näm
lig:n under denna tid införa en vara i stad 
utan att därför erlägga en mindre avgift i skatt, 
den s. k. lilla tullen. Alla städer, som icke voro 
försedda med befästningar hade att uppföra 
höga staket med tullportar vid hamnar och in
fartsvägar. Denna skatt tillkom redan under 
Gustaf II Adolfs tid och fortfor man sedan 
med densamma långt fram. Den avskaffades 
först med revolutionen 1809 och det därpå föl
jande nya statsskicket. Att den under benäm
ningen omsättningsskatt under senare tid kom
mit igen, känna vi alla till. Det är endast den 
skillnaden att den förra betalades av producen
terna, medan den nya i våra dagar erlägges 
av konsumenterna. Vederbörande myndigheter 
nöjde s:.g vi 1 denna mälarefiskarenas attack, 
att utsända en »förklaring», men denna ver
kade föga, varför man medgav, att man även 
från fiskeskutorna i hamnarne fick försälja fisk. 
Dock ålades man att hålla samma priser som 
månglarena på torgen. Man har därför anled
ning tro att mälarefiskarena återkommo. 

Det var icke allenast bönderna som i denna 
sjö bedrevo fiske, utan det fanns ett stort antal 
betydande herresäten utmed denna, hos vars 
ägare fiskare voro anställda, som idkade detta 
yrke. Med vad som icke åtgick för de egna be
hoven seglade man in till staden, att idka för
säljning av överloppsfisk. 

Man lyckades även komma till tals med höga 
vederbörande beträffande tullen. iAll ström
ming skulle sålunda endast förtullas till de tre 
delarne, medan den fjärde lämnades fri. Det 
heter vidare i en bestämmelse från år 1756: 
'>Och ehuru väl städernas borgerskap vid Mä
laren samt uti vissa städer i Stockholms län 
o_ch ?ppland, jämte staden Gävle, som hava 
~~llständ att idka fiske, icke erlägga tull mera 
an en gång för den fisk de med egna nät fånga, 
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så skola de likväl ej allenast förpassas av Ve
derbörande magistrat och vid avseglandet från 
hemorten låta förpassa sin fisk, utan ock vid 
anländande till närmaste stad vid fiskeläge 

"d O l 0 ta • .d n, som v1 aterresan, a sig v1 tullen visitera 
och pass taga, till förekommande av landsköp· 
detta emedan de från landet inga andra varo; 
må medföra än fisk.> 

Vidare heter det, att >kabiljo, långa, torsk, 
makrill och sill, som av städernas och landets 
fiskeriidkar fångas, och till städerna fä rsk eller 
insaltad föres, jämväl den sill, som särdeles i 
Blekingen i s. k. vrakbåtar eller ekor fångas, 
njuter ovillkorligen tull- och accisfrihet, utan 
anseende varest samma fisk och sill må vara 
fångad; vilken tullfrihet Marstrands stads fiska
re och handlande jämväl åtnjuta, när dessa 
fiskeslag föras därifrån till Stockholm eller 
andra städer, fast de då äro i andra hand, eme
dan de icke kunnat säljas eller konsumeras i 
Marstrand. 

Även alla de fiskeslag för vilka premier er
hölles skulle vara befriade från denna s. k. lilla 
tull. Detta i vilken hand de än kornmo. Dock 
allt under förutsättning att fisken ifråga var 
väl ansad och av den beskaffenhet som förord
ningarna föreskrevo. 

Våren 1757 utfärdades en bestämmelse, en
ligt vilken det blev förbud för alla katsors och 
fiskredskaps insättande i Kungsholms- och 
Barnhusvikarne . Detta som det heter, emedan 
farleden blivit .så ins~ngd till Karlberg, att 
ingen snart där kan komma fram. Därför skall 
denna farled upprensas och alla fiskredskaP 
därifrån avföras. Detta vid ett utsatt vite av 
100 daler silvermynt. 

Stapel- och sjöstäderna ingingo år 1757 med 
ansökning att för fiskeriernas skull, alltid vara 
närmast att få lösa de vid sjökanten belägna 

.. . ··a n benägen att, hemman till skatte; ~men ar 1 no c 
bö • n till nvt· när någon stad verkligen gjort 11a • 

tiga inrättningar med fiskerier, och det befinnes. 
att samma stad ej kan därmed fortkon1Jll8, utan 

t f 0 
• r· 0 d··rnl tjänligt henunan, at a mosa nagot a 1 Ta ett så· 

då villfare dess ansökning och bevi J d likt 
o ob å ett Y dant skatteköp. Dock ma a oen 

hemman icke förtagas den förmånsrätt till 
skattelösen, som honom enligt lag tillkommer.> 
Enligt en kunglig kungörelse av den 17 januari 
1766 skulle alla fiskepremier upphöra. Detta 
var ett svårt slag för fiskerinäringen som så
dan. De som hade att fordra för dylika premier 
uppmanades att omedelbart uttaga dessa. Se
dermera komme icke några sådana att vare sig 
till den ene eller andre bli utdelta.> 

Vid samma tid antogs en ny fiskestadga att 
under en följande tid vara gällande. Samtidigt 
gjordes en del förändringar angående det norr
ländska laxfisket, vilket under bemälta tid sy
nes ha varit särdeles givande. Under en sträcka 
av 16 mil eller upp till över-Torneå kyrka voro 
ett mycket stort antal laxfisken. Vederbörande 
hade, efter inberättelse från landshövdingen i 
orten, kommit till det resultatet, att dessa fisken 
kunde i större utsträckning nyttjas än vad som 
i alhnänhet skedde. Ett iståndsättande av dessa 
fisken kostade emellertid pengar och hade man 
att repartisera beträffande dessa, så att varje 
by och hemman fick sin vederbörliga andel 
efter en taxa. som förut där varit använd. Man 
hade emellertid att för kronans räkning tillse, 
att de hemman där, som voro anslagna till Väs-

terbottens regemente fingo del av fiskena, som 
de av ålder haft. 

Tidvis voro de norrländska laxfiskena syn
nerligen givande. Ko:mmg Gustaf I var pa si.n 
tid mycket n0'"",4rann så a t han • ek den andel 
av dessa fisken, -O!Il skulle komma krc.nan ilil 
godo. Över allt i dessa norrländska ä1 ar fiska
des mycken lax. Av denna hade kronan att er
hålla tionde. S~dan gaifu"!lalt had_ man också 
uppsynin~11. med uppgift att cftel-Ee, så att 
kronan fiCK vad d_nna • dkom. Det klagacfas 
emelle • d O!ta ö e a kontrol e:i var brist
fällig, så a ;t ·ed rbörande krono:myndighf;"~r 
icke erhölle ... a ::.:.ngt när ~·ad ci.e"' oor~e •• -
komma. 

Andra goda iaxfisken har mana åkler baft 
vid Mörrumsan i Blekinge samt \id --i.;.:an i 
Halland och Lagan i Smålz.nd. ·_ven Helgeån i 
Skåne ·ar omtalad for sin goda tillgång på lax, 
Emån i Småland, )Uvkarleby vid Daläl··e.:i har 
ock av gammalt hart ett utmärkt laxfiske. Så
dana ha ock funnits rid Lilla Edet och 'Troll
hättan i Göta älv, och vid flera andra mera 
betydande strömmar i olika delar av landet. 

Pehr Johnsson.. 

l. 
• l 

~~-· -- ...... 
- ::;...,-: 

~ ~~9.- ~ 
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På resa till Finland. 
åsom representant för Före
ningen Sveriges Länsfiskeri
tjänstemän besökte underteck
nad på inbjudan av föreningen 

~ Kalamiehet r. y. i Finlands. k. 
rådplägningsdagar, som en del 

• ?. ~... fiskeriorganisationer anordnat 
i Helsingfors den 8-10 april. 

Det var givetvis med mycket stort intresse 
jag mottog inbjudan, men glädjen skall icke 
alltid vara ogrumlad. Våren hade kommit ticli
gare än vanligt och i fiskodlingsanstalten bör
jade siken att kläcka och ute i sjöarna släppte 
kung Bore sitt grepp över vattnet och gäddorna 
började söka sig upp mot lekplatserna. Tem
peraturen steg dag för dag och man noterade 
22 grader i skuggan. Varje dag frågade jag 
mig, hur skall det gå med resan till grann
landet i öster? 

Alla förberedelser vidtogos och de äro i san
ning inte så kvickt avklarade, men allt gick 
väl i lås och trots det strålande vädret, som 
alltmer drev gäddorna upp till lek begav jag 
mig av lördagen den 6 april med Helsingfors 
som mål. 

Med något fullpackade kappsäckar och där
till en extra jättekappsäck tillhörig magister 
Segerstråle, kvarglömd vid hans Sverigebesök i 
mars klarade jag mig bra genom tullen. Ang
~~rtyget ~ ellamo, en finsk båt, skulle föra mig 
Jamte manga medresenärer från så gott som 
hela världen över till Abo. På grund av två 
vagns~ster västkustfisk, som skulle med till 
Åbo, vilken är Göteborgs fadderstad ble . t O t· , VO Vl va unmar försenade från Stockh 1m tr ts d t k o ' men t" o e ~-a unde W ellamo angöra Åbo hamn 1 
~a fore beräknade ankomsttiden. På sve-

riges1dan var det kna • å finlan . ppast nagon is, men åter 
dss1dan var det kompakt • t·· k •· 1s ac e. Segel-rannan var dock väl •. 

att båten k d .. . op:en och detta gjorde 
un ie kora m sa mycken tid. 

Sedan tullen i Åb ··1 0 va passerats stegade jag 
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ut med en vit näsduk knuten om vänstra 
armen. Detta skulle vara igenkänningsmärk 
för en herre, som i Abo skulle taga hand 0; 
mig och de stora kappsäckarna. Allt ordnade 
sig bra och om en stund voro jag och min vän
lige följeslagare på väg in i Abos centrum. 
Redan mitt första möte med Finland här blev 
överväldigande på grund av det älskvärda mot
tagandet. 

Efter ett par timmar i den något krigsska
dade staden Abo fortsatte jag med , snälltåg. 
till Helsingfors. På grund av vissa omständig
heter får tåget göra en kringgångsrörelse in
nan det anlöper centralstationen i Finlands 
huvudstad. 

Det hade börjat regna och allt var något grå
daskigt, men vid mötet med vännerna Kanerva 
och Segerstråle var allt åter bara ljus och 
glädje. 

Efter att hos min värd magister Kanerva ha 
intagit en god måltid kändes det skönt att fa 
sova ut. 

Måndagen den 8 april avlades besök å Lant
bruksstyrelsen och jag hade förmånen att bliva 
föreställd för flera av fiskeriråden vid Lant
bruksstyrelsen. 

Föreningen Fiskodlingens Vänner i Finland 
hade samlats å hotell Klaus Kurjessa för att 
rådpläga om fiskodlingens fortsatta arbete. 
Undertecknad anmodades att här hålla ett före
drag om fiskodlingsverksamheten i Sverige. 
Efter detta föredrag lämnades ordet fritt och 
man var icke sen att begagna tillfället att göra 
frågor. Diskussionen måste dock avbrytas strax 
före kl 13 då Fiskeriföreningen i Finland höll 
sitt årsmöte i Ständerhuset. Denna organisa· 
tion är närmast att jämföra med Svenska fisk~
vårdsförbundet. Dess verksamhet sträcker sig 
mera än 50 år tillbaka i tiden. Föreningens nu· 
varande ordförande är professor T. H. Järvi
Han öppnade mötet och ledde förhandlingarna. 
Efter årsmötesförhandlingarna höll professor 

Järvi ett föredrag om siklöjan i Lahtis Vesi
järvi. Då detta hölls på finska kunde jag icke 
få stor behållning av detsamma. Professorn har 
gjort mångåriga iakttagelser över vindförhål
landenas inverkan på siklöjan och år 1942 ut
givit ett digert verk över dessa iakttagelser. 

Skolrådet Österholm höll ett föredrag om 
>Riksdagen och fiskerifrågorna> och berörde 
därvid den s. k. varmansfiskelagen. Enligt allas 
mening var denna lag till stort men för fiske t 
och fiskevården i synnerhet. Man var enig om, 
att denna lag med det snaraste måste bort, ty 
annars blev intresset för fiske och fiskevård 
helt spolierat. Vidare talade skolrådet om ut
bildni~g för fiskeritjänstemän samt att en pro 
fessur i fiskerihushållning borde inrättas vid 
universitetet i Helsingfors. Han sade, att riks
dagen visat större förståelse för fiskerinäringen 
nu, än på lång tid och tog detta som ett gott 
omen för kommande dagar. 

Flera föredrag och diskussionsinledningar 
stod på programmet. men allt var på finska, 
varför det gick mig ganska spårlöst förbi. 

På kvällen hade en av Helsingfors största 
fiskforsäljningsfirmor inbjudit till middag, vil
ken var utsökt i alla avseenden. 

Tisdagen och onsdagen voro helt föreningen 
Kalamiehet r. y. rådplägningsdagar. Ett fler
tal föredrag höllos varvid tvenne kom på min 
lott, och mycket livliga diskussioner fördes. 
Finnarna voro goda debattörer och deras an
föranden voro mycket ingående och långa. Det 
sistnämnda kunde jag själv konstatera. men 
sakligheten i deras repliker fick jag från annat 
håll, ty allt talet var som hebreiska för mina 
öron. 

Sasom ett allmänt omdöme -~'"""- • -• uu=i.c Jag saga, 
a~~- mtresset för fisket och fiskeri.näringens 
hO)ande i Finland var synnerligen stort. Jag 
tror att alla som deltog i dessa rc:t.dplägnings
dagar återvände med nya i&--pirationer och fullt 
eniga om att allt skall göras for att fa fu:.:et 
pa ett högre plan. och att de~ skall b • till en 
bättre utkomst för dess utövare. 

Det intresse S<1m Finland vL=:at genom aL 
etablera utbyte m~llan fukeriijänst-emän från 
de båda llinden:a _ å ··rr..se- sido ä b:.tten
havet 1-ommer he·t ·::--;t att h.a bzty -= e1..:.e ror 
fis rerinåringrns utveckling såväl hl:r i ..,verige 
om i Finland ty månP,a spömnål väntar pa 

sin li-Jsnine: och fin arna : .. o heit visst besjäläde 
av arbet..1 ·er ur a iösa €n de av dessa pro 
blem. 

Genom a t min 1ste!se i Finland e:-dast 
kunde van. tre dagar och då mitt besö'- var 
helt forlagt till Helsingfors kom jag icke i ·-on
takt med fuket och fiskodlings-.-erksamheten 
pa ett sådant sätt som jag önskat, men arbetet 
hemma i mitt län krävde obönhörligen. att jag 
_narast kom äter. 

. finnena och impulserna irån de tre dagarna 
kommer att \·erka som en sporre i min gärning 
här hemma i Sverige och jag ser med stort in
tresse ett fortsatt utbyte mellan fiskeritjänste
män från de båda länderna. 

För all den älskYärdhet som jag fick röna i 
Finland står jag i stor tacksamhetsskuld och 
jag skall icke glömma alla de nya viiimer pa 
fiskets område. som jag där lärde känna. 

Gillis Luning. 



Hur stor blir han gäddan? 
et är ju ett känt faktum att 
alla verkligt stora gäddor äro 
honor. Detta observeras bl. a. 
vid lekfisket under våren, då 
de romstinna fiskarna utan vi
dare förråda sitt kön. Mycket 

li!Jii..iil~~l3i~ stora hannar ser man däremot 
aldrig, då fångsterna granskas. Och deras me
delstor lek understiger ju betydligt honfiskens. 
Det sistnämnda sarnmanhör såsom bekant med 
sakförhållandet att hanen växer långsammare 
än honan. Men uteslutet är ej heller att hanen 
ej når lika hög ålder som honan. 

Men huru stora bliva då de största hanarna 
bland gäddorna? Ett bidrag till diskussionen 
därom må här lämnas, då denna fråga har sitt 
Lntres:;e för denna ärade tidskrifts läsekrets. 

Mina f ursta gåddundersökningar omfattade 
ett r,ar hundra gäddor och gjordes under åren 
1915-1919 i de östnyländska kustvattnen i 
samband med allmänna fiskeribiologiska un
dersöknLr1gar. Den största då av mig funna 
hangäddan vägde 1.800 gr. Vid resonemang om 
mina undersökningar och härvid erhållna resul
tat med fiskerirådet G. Gottber.g meddelade 
denne, som då avslutat en del gäddundersök
~gar från finländska kustvatten, att han för
gaves försökt få tag i en hangädda •• t 
över 2 k Ja ha ' som vag 

• 

0 

g. n hade t. o. m. utlovat en pre-
IIlle pa 100 fmk ( = ca 80 kronor år 1916) åt 
!en ~~skare, -~om kunde leverera åt honom en 

angadda, vagande över 2 kg. Men någon så
dan erhöll han ej. 

Ett exemplar • • . ' som oversteg 2 kg i vikt erhöll 
Jag emellertid några O 

o odlin . ar senare, da jag vid gädd-
gsarbetet i den västnyländ k k" o i m · 192 s a s argarden 

aJ 2 kom över en h "dd . 
ningen av Pickal o • • :nga a vid myn-
Dä 

... o a a l SJundea, vägande 2.100 gr 
rJamte sag j tt • 

1 8 
ag e par andra i vikt omkr. 

· 00--2.000 gr Det o mg • var alltsa fråga om gädda 
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från ett bräckevattenområde alltsa• na" • . .. . . ' • nngsrika 
vatten, dar fisken 1 allmänhet växer snabb 

O t. 
Nagra km mer norrut råkade jag 1939 över 

ännu ett avsevärt större hanexemplar. 1 tron 
att det var fråga om en nästan utlekt hongädda 
grep jag tag i ett exemplar om drypi 4 kg för 
att om möjligt öka ut det knappa fönådet av 
rom för fiskodlingsändamål. Till min oförställda 
förvåning gav den emellertid mjölke ifrån sig. 
En vägning gav vid handen att det var en 
hanne på 4.100 gr. Alltså obestridligt rekord i 
min praktik. Och detta förblev det unc1 r många 
år trots att tusentals gäddor undc de åren 
passerade genom mina händer unde romtag
ningsarbetet. 

Men våren 1945, då ichthyolog Olof Tjäder 
ledde romtagningsarbetet för Fiskodlingens 
Vänners r. f. räkning i västra Nyland i trakten 
av Ekenäs, kom han en dag över n hangädda 
utanför Orm.näs vägande 4,7 kg. Detta är den 
största hangädda, som mig veterligen bevis
ligen tillsvidare fångats i Finland. 

Något tidigare under säsongen senaste år 
hade jag själv varit i tillfälle att se flera i stor
ryssjorna utanför Ormnäs fångade hangäddor, 
vilka vägde mellan 2 och 3 kg, alltsa ovanligt 
stora hanfiskar. Enligt prövning med blotta 
ögat vä,gde ett par av dem t. o. m. över 3 kg. 
Några stickprov av gäddorna från dessa vat
ten undersöktes och det visade sig då, att det 
var fråga om snabbvuxna exemplar. 

Då alla dessa exemplar av stora hangäddor 
härstamma från inre kustvatten, i södra Fin
land där gäddan överhuvudtaget växer snabbt, 
synes d t ej vara så sällsynt, som man tidigare 
förmodat, att en del av hanfiskarna i snabb
vuxna bestånd når en vikt av över 2 kg, ja i 
undantagstilliällen över 3 kg. Men mycket säll
synt är det att så stora han xemplar fångas, 
att de överstiga 4 kg i vikt. 

Cu1't Segerstråle. 

Isberg vid Upp andskusten. 
årbrytningen i skärgården drog 
långt ut på tiden i år .... ~att
kylan hade svårt att släppa 
sitt grepp. och det hade varit 

• ~ sparsamt med regn och ljumma 
1,-"'t,J. ~ vindar. I början av april före 
~,( /1 tog S. F. T :s medarbetare en • 

rundfärd i den uppländska skärgården och 
kände sig därvid förflyttad till långt mrdligare 
nejd<>r. Bottenhavet var fruset så långt ögat 
kunde se; en antydan till en räk kunde d'1Ck 
skym'~s från norra Grepen upp mo G:.. le. 
Men där bortom tog isen åter vid. I Lövsta 
buki~n lag isen kompakt och möjliggjorde 
utfl1kter pr sparkstötting åt alla väderstreck. 

St ömmingsfiskarena kände sig åtskilligt pes
sinustiska, när de tittade ut över sitt isbundna 

Isen är bra tjock än. 

ökstocken bidar yån-arteIL 
Foto A. H. 

Hur långt ut ligger isen'.' 
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Gös.: och gäddodlingen 1 Vänern. 
antbruks.styrelsen har på be
gäran av länsstyrelsen i Värm
lands län gjort ett uttalande 
angående den framställning om 
införande av obligatorisk odling 
av gös och gädda i Vänern, 
som föreligger från en av Vä

nerns fiskareförbund utsedd kommitte. Med 
framställningen åsyftas som bekant även för
bud mot fångst av nämnda fisksorter under 
viss tid på våren. Efter ingående överväganden 
har lantbru.ksstyrelsen beslutat föreslå läns
:tyrclsen iämna framställningen utan vidar e 
å gärd f. n. 

Frågan om en mera omfattande odling av 
~ös under lektiden bör främst närmast utr e
dc1s. .säger ämbetsverket, som erinrar, att det
samma redan förra våren hos länsstyrelsen i 
.... ·araborgs län gjorde sig till tolk för denna 
upp:at~g, då det vax fråga om att ändra 
• -~tadgarna för Dettern och den s. k. 

Bra...'1.dsijorden av Vänern. I nämnt syfte har 
lantbruks.....-tyrelsen i år i Vänern ifrågasatt dels 
undersökningar över resultaten av naturlig 
gösodling i swnpar och på risvasar, dels ock 
omfattande märkningar av gös, bådadera av
sedda att utreda fördelarna med nuv. gös-

väntade allmän ° • • .. t pa en kraftig islossning med 
smältvatten från bäckar och åar Fo··rst d• •• tad • a van-

.. e man på uppsving i fisket. Gäddleken be-
räknades i år försiggå, medan isen låg kvar. 

P. S. 

. Isbrytningen gick fortare än väntat. S 1 h l1umma vind . o oc mas.so • ar satte m kraftiga angrepp mot is-
rna, sa att de hastigt försvunno. Redan i 

slutet av april _ alltså b ovan beskri . .. ara ett par veckor efter 
vna 1sfard _ kund b·· • strömmin • • . e man orJa fiska 

kan k g sa smatt l Gävlebukten. Ja, våren 
omma fort, bara den vill! 

A. H. 
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odlingen, det eventuella behovet av ytt li . .. . er gare 
lekfiskeforbud 1 andra delar av sjön samt före-
komsten av olika gösbestånd i skilda delar av 
Vänern. Det är närmast av vikt att undersöka 
behovet av lekfiskeförbud för gös även inom 
andra delar av Vänern än Dettern och särskilt 
då på platser, där större mängder gös samlas 
till lek från stora områden av sjön. 

I detta sammrunhang framhålles, att nyare 
undersökningar över resultaten av naturlig lek 
och odling om flera fiskarter utvisat den na
turliga lekens stora betydelse. Därest ett fisk. 
bestånd är försvagat och goda lekplatser finns, 
torde man. därför i främsta rummet böra till
gripa vissa inskränkningar i lekfångsterna. 
Någon omedelbar fara för gösbeståndet i Vä
nern lär ej föreligga, utan tillgången på gös 
torde vara god. Under sådana omständigheter 
anser lantbruksstyrelsen det knappast finnas 
anledning att, innan resultaten, av nu pågående 
undersökningar och märkningar föreligger, in
för a någon mera omfattande förbudstid eller 
obligatorisk odlingsplikt med avseende på 
gösen. 

Vad an.går gäddan lär tillgången på denna 
fiskart i .allmänhet ej vara så god i Vänern. 
Beträffande fördelarna av naturlig lek jämförd 
med odling av gädda pågår sedan ett år till
baka undersökningar vid undersöknings- och 
försöksanstalten för sötvattensfisket. Även i 
detta fall gäller sannolikt vad som ovan fram
hållits om den naturliga lekens stora betydelse. 
Det vore därför måhända motiverat att för 
Vänern inför.a en viss förbudstid för fångst av 
gädda under lektiden. I så fall torde emeller
tid licenser ej böra lämnas, enär a:vsikten med 
förbudet skulle vara att trygga den naturliga 
fortplantningen. Därest förbudstiden ej sättes 
för lång, torde samtidigt goda tillfällen till an
skaffande av större mängder gäddrom finJl.8

5 

såväl före som efter förbudstiden. Tillvara-

tagande och konstbefruktning av rommen från 
under tillåten tid fångad gädda bör nämligen 
uppmuntras, enär anskaffande och utplantering 
av gäddynglet eller större gäddungar i sådana 
delar av Vänern, där de naturliga fortplant
ningsbetingelserna ej äro så goda, måste anses 
tillhöra en god fiskevård. 

Närmare utredndng av frågan om den lämp-
ligaste tiden för införande a;v ett ev. förbud 
mot fångst av gäddor under lektiden erfordras 
dock med hänsyn till den olika t idpunkten 
härför i olika delar av Vänern. I samband här
med nämner lantbruksstyrelsen, att också 
märkning av gädda igångsatts i Vänern för ut 
rönande av större gäddans vandringar. 

Mariestads länstidning. 

P ÄRMAR 
till 

SVENSK FISKERI 

TIDSKRIFT 

Rekvireras hos 

KLARA CIVILTRYCKERI A.-B. 

Box 378, Stockholm 

Amerikansk is som skal forbedre fiskekvali
teten. _Etter den amerikanske avis '> Washington 
~agazme'> har enkelte norske aviser brak.t mel
dmg om at fiskere ved den nordamerikanske 
vestkysten nylig har tatt i bruk en ny istype 
som skal preservere fisken mye bedre enn an
lig is. Det skal vrere eksempler på at fiskebåtcr 
som har vrert i sjpen 22 d~gn, er kommet inn 
~ulla_stet med kveite, som på grunn a\ nedleisg
mg 1 No-Bac-Is (bakteriefri) har sett ut som 
den var nyfanget. En av isens beste egemkaper 
skal etter sien<le vrere at den bevar<:t fiskens 
opprinnelige farg~, smak og lukt. D':::t has litt 
tS11rt hvi!ct kjemisk pulver i var~'1et, som deretter 
fryser til is. Is av dette slaget er ugJennomsik.
tig, og sraclter meget langsomt. 

Bergens Tidrncle har talt med styrer Note
varp, som sier at en ved Fiskeriforspksstasjo
nen etter anmodning har foretatt en del sam
menliknende pr~ver med No-Bac-Is og vanlig 
is. Det viste seg at fisken holdt seg litt bedre 
i den isen som hadde fått tilsetning av det ame
rikanske pulveret, men en fant ikke forskjellen 
så stor som det har vrert hevdei. N oen skade
lig virkning av isen ble ikke påvist. Det er mu
lig, sier styreren til slutt, at No-Bac-Is kan for
bedre kvaliteten av isetfisken litt • 

Det har også tidligere gjentatte ganger vrert 
fors9Skt med tilsetning av kjemiske stoffer til 
isen og enkelte ganger har en oppnådd positive 
res~ltater, men ikke så mye at det har fått 
srerlig betydning. 

Fiskaren d. 4/ 4 46. 



INSJÖF ISKAREN 

Samarbetskommittens nya 
ordförande riksdagsman 

E. Jakobsson. 
Den 1 juni tillträdde riksdagsman E. Jakobs

son. Igelsbo, Tobo posten som ordförande i 
Samarbetsl~om;nitten efter byråchef G. Alm. 
Genom hen J akobssons övertagande av posten 
som ordförande hoppas vi få den kontaktsman 
som saknats mellan insjöfisket och riksdagen'. 
Premiären har redan varit då Jakobsson i de
~atten om ytterligare anslag om 16 milj. kronor 
till fortsatt drift vid Kvarntorp framhöll önsk
värdhe!en av att fiskets krav på bättre renings
anordmngar och ersättningar för skador togs 
upp till prövning. 

I sitt välvilliga svar till herr Jakobsson un
derströk också handelsministern riktigheten av 
herr Jakobssons yrkande på fullständig rening 
a_v vattnet och att de skador, som uppstått på 
fisket skall prövas och ersättas. 
. ~~om denna kontakt med riksdagen borde 
lilSJofiskets • utövare kunna få tillfälle att föl' a 
med . de. fragor som behandlas av denna o~h 
som mdirekt eller direkt b •• f ' k G eror 1s et 
tr endom sin ställning som en lantbrltl{ets för-oen eman som varit ed b • ordb ' .. . m om att ygga upp J rukarenas forenmgsrörelse i sitt 1.. t 
d~ han .äga förutsä1:tningar att rätt kun~; ~;= 
doma sadana åtgärder vilka k . fördel för lilSJ. ... fisk ts 'f·· . ~ vara till 0 e orenmgsrorelse. 

F. 0. 
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Rikslantbruksmötet 
Stockholm. 

Det under pingsten i Stockholm h~,llna riks
lantbruksmötet var en pampig uppmarsch av 
det svenska lantbruket. Man måste bh impone
rad av alla de nya ideer som omsatts inom jord
bruket och allt det kapital som investerats i 
det moderna jordbruket. 

Fisket hade inom utställningen sin givna plats 
med utställare från de stora organisationerna 
samt vissa fiskredskapsfirmor. Dessutom hade 
en del fiskare utställt redskap. 

Det som därvid imponerade mest av redska
pen var sikryssjan från saltsjön samt botten
gamet och noten från Mälaren. 

I särklass stod dock fiskebåten från ostkus
ten, vilken med sin storlek och sina vackra lin
jer, väl kunde mäta sig med enskilda produk
ter ur jordbrukets maskinpark. 

Det som alltid lockar publiken är den levande 
fisken, vilken hade utställts genom Anneboda 
Fiskeriskola och Fiskeri undersökningsanstalt~n 
Drottningsholm. Publiktillströmningen visa-~ 
även den här gången att man där aldrig ~il 
större sammankomster av detta slag kan ta t~ 
nog med utrymme för visning av den Ievan e 
fisken. · 

Genom tablåer hade de olika föreningarna vi· 
sat ~ina fiskens utveckling m. m.. . ... karenas 

Da det var första gången som 1~sJofis. vad 
organisationer hade tillfälle att nagot vJSa 

Fiskevårdskurs i Steneby 
Älvsborgs län~ 

Tisdagen och onsdagen den 11 och 1~ juni 
hade Alvsborgs läns norra hushållningssällskap 
anordnat en särskild fiskevårdskurs vilken för
lagts till Stenebynäs pem,ionat vid Ivägsjön. 
Kursen öppnades av kanaldirektör A. Norman, 
Trollhättan, vilken också är fiskeristyrelsens 
ordförande. Dir. Norman gladde sig åt att så 
många deltagare från de olika föreningarna in
funnit sig till denna kurs. Antalet fiskevårds
föreningar ökas för varje år vilket även var 
glädjande. Han ville nu att samtliga represen
tanter för föreningarna i respektive bygder 
skulle delge grannar och fiskerättsinnehavare 
alla fiskevårdande upplysningar denna kurs 
skulle komma att ge deltagarna. Insjåfisket 
måste intensifieras och rationaliseras. Efter sitt 
hälsnmgsanförande överlämnade han ordet till 
fiskerikonsulent J. E. Johansson, Trollhättan. 
vilker, talade om , Fiskerilagstiftningens bety
delse för fiskvårdem. - Tal. började med att 
cite1a rubriker ur byråchef Ahns bok >söt
vatt--nfiskeb. Fiskevård kan sammanfattas i allt 
som göres för att skydda och föröka bestånden 
av värdefulla fiskarter. Åtgärder i fiskevårdan
de syfte kunna sammanfattas i följande över
rubriker: Efterhållande av tjuvfiskare, För 
vattnet lämpligaste fiskarter och deras inbör
des förhållanden, Fiskodling, Beredande av 
bättre existensförhållanden för värdefulla fisk
arter, Efterhållande av ogräsfisk, Efterhållande 
av fiskfiender, Kompensation av fisket genom 
kulturen och industrien, Fiskeribokföring. 

Alla lagar som rör fisket bar givetvis till
kommit i syfte att främja fiskevården. Därmed 
är dock inte sagt att de alla fylla denna upp
gift på ett rätt sätt. Förhållandena och fiske-

som uträttats sedan de år 1937 påbörjade sin 
organisatoriska verksamhet kan man kanske 
säga att det på sätt och vis var en premiär 
för detta fiske. 

Vad man saknade vid denna utställning när 
lantbrukets och fiskets folk var samlade, var 
Propaganda för vår inhemska fisk. 

I stort sett kan man dock säga att fisket pro
portionsvis väl försvarade sin plats på utställ
ningen och att ~kommissarien för fiskeriut
ställningens ordnande fiskerikonsulent Arne 
Andersson, Norrtälje fick lön för mödan. 

H. 

v!ttnen inom vårt land äro ju så olikartade att 
nagra allmänna bestämmelser inte alltid på 
alla omraden kunna tillämpas. 

Ur ren produktionssynpunkt ligger en stor 
del av våra fiskevatten i va..11.hävd. För att 
kunna uppnå en topproduktion av sötvatten
fisket räcker det inte med enbart lae1ar och 
förordning· . Fi.skeutövare och fiske.:rätt::inne
havarna S]ålva måste hjälpa illl för att en 
rationell fisl:evard ska kunna uppnas och p& så 
sätt erhalla en rikare och vhl'defullare avkast
ning av vart _ö~va t nsfiske. Konsulent Johans
son slutade .sitt anförande med att förtydli5a en 
del paragrafer ::. den senast uthmna lan.:"ilikeri
stadgan av ar _f,35. 

Omb;1dsrurme.n för S··enska insjofuk:::i..rrias 
centralförb1 nd Gösta. Högström. Drcttrine.l::oi.m, 
talade sedan om ,.Sötvattrnsfiskets organisa
t:on>. ~idare demo,1.:,trerade kcr,sulent Johans
son oli}-.a sla;;s kläcknmgsanordningar, fiske
redskap, vasbyggen m. m. F"örsta dagens 
program var så genomgånget ocii följande cag 
talade Johansson om >lnsjofiskets fång.stred
skapsfråga,. vidare hölls arJörande av ombuds
man Högström om befruktning och kläckning 
av rom m. m. Omedelbart efter föredraget visa
des en film om fiskevård. Efter varje föredrag 
följde livliga diskussioner. 

Ombud från följande fiskeYårdsföreningar 
voro representerade: Bäckefors. Haresjöns. 
!vägs, Kolungens. Lilla Lees. Mellankorns~~ns. 
Mellerud.sortens. Närens. Näsölns. Strands3ons. 
Rådanefors. Teåkersjöns. Vångsjöns. Anim-

Deltagare Fiskevårdskursen vid 
11-12 juni 1946. 
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Fiskevårdskurs vid Vänern 
planeras. 

•iktia-a frågor behandlade på årsmöte med 
,-ånems fiskareförbund. 

Vänerns fiskareförbund har haft sin ~rs
.. ; Lidköping varvid bl. a. den obliga-

-o= f kodlingen och frågan om fiske;ivår~
avgift _. d på dagordningen. Dessa fragor aro 
av~ -tor betydelse för Vänernfiskarena, och de
ba tens vågor gingo höga vid mötet, ~om v~r 
besökt av ett 70-tal fiskare från samtliga Va-
nernlandskapen. 

ötet leddes av ordf., nämndeman C. 0. Lars-
son. jö orp, om hälsade de närvarande ~~pre
sentanterna från Mälaren, Hjälmaren, Vattern 
och Rine: ·ön välkomna. Ur årsredogörelsen för 
19 5 ~ nä nas att fiskodlingskommitten, som 
bestå av förbundsstyrelsen. till länsstyrelserna 
i Skaraborg, Värmland och Älvsborg ingivit 
vissa förslag a ·seende utökad odlmg av gädda 
och gu i Vanern samt i remiss avgivit påmin
n .-::er m.ed anlroning av fiskeriintendentens av
st.:,Tb ill forslaget. De i för:-a årets styrelse
be .:ltte· e åt:tl~d.c missförhållandena inom or-

,, ·s-3tion;r::1a äro fe tfar nde olösta, varför 
an ili 0 f"'~--tta.s om j förbundsstämman bör 

ra sig om åtgärder som böra vidtagas. För
sä..j!' • gsförenil:garnas i Vänern sammanlagda 
f .nl;n ,gssummor uppgår till cirka 550.000 kr. 
Förb:..ndet räkr.ade vid årsskiftet 1945-46 418 
medlemmar. 

De i tur avgående styrelseledamöterna om
valdes med undantag av hr John Svensson, Mel
lerud vilken ersättes med hr Hemming, Melle
rud. Till styrelsesuppleant omvaldes hrr Anders 
Gustafsson, Vänersnäs, Gösta Andersson, Nord
vik, Kållandsö, och som ersättare för hr Axel 
Persson utsågs hr Bertil Olsson, Aspenäs, Kål
landsö. Styrelsen har nu följande sammansätt
ning_: hrr C. 0 . Larsson, Sjötorp, ordf., Arvid 
Luren, Eskilssäter, vice ordf., Anders Sahlback 
Salstad, kassör, Albin Aronsson Vålösund

1 

Kristinehamn, Bengt Austrin, Hovianda, Väse: 

mens. Åsen-Fagerhults, Ärtingens och Öm
melns. 

Rektor T. Hernming, Mellerud, uttryckte i 
varma_ ord sitt och föreningsrepresentanternas 
ta~k t~ ko~sulent Johansson och ombudsman 
Hf __ ogedrastrom for deras innehållsrika och givande 
or g och saklig 1 · ,~ a upp ysnmgar i fiskevårds-uagor. 

F. 0. 
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Karl~- Lars~oi:i, V:a_ Skagen! Hammarön, Mar. 
tin Hagg, F~ov1k, ~riel, David Jakobsson, Gär. 
deviken,_ Kallandso, och Hemming, Mellerud. 
Till revisorer omvaldes hrr Alfred Johansson, 
Gottfrid Gustafsson samt Bror Eriksson, Brun. 
marön. 

Svenska insjöfiskarenas ombudsman hr Gösta 
Häggström, Stockholm, redogjorde därefter för 
ärendena om den obligatoriska fiskodlingen och 
fiskerivårdsavgiften. 

Vid den efterföljande diskussionen framlade 
de närvarande sina synpunkter på dessa pro
blem. Beträffande fiskodlingen beslöt mötet 
uppdraga åt fiskodlingskommitten att inbjuda 
fiskeriintendenten till sina överläggningar. Vi
dare uppdrogs åt styrelsen att kalla intendenten 
till nästa årsstämma, som skall hållas i Karl
stad. Beträffande fiskerivårdsavgiften ombads 
mötesdeltagarna ta ställning till ev. införande 
av sådan avgift. Stämman stäLde sig nästan 
enhälligt jakande till ärendet. Mötet beslöt att 
uppdraga åt styrelsen att söka anordna en fiske
vårdskurs vid Vänern. 

Även frågan om ett bättre samarbete mellan 
amatörfiskarna och yrkesfiskarna var föremål 
för behandling. I allmänhet var man på det 
klara med att ett gemensamt arbete för fiske
vården borde vara gagnande för båda parter. 

F. 0. 

I samband med deltagande i Vänerns Fiska
reförbunds årsmöte i Lidköping hade genom 
förbundsstyrelsen ordnats med en utflykt till 

. ö samlade utanför Deltagarna i utflykten till Kållands 
Läckö slott. 

Fiskeri utställning 
i Lidköping. 

I mband med firandet av Lidköpings stads 

50 
.sa 

1
•ubileum och den därvid hållna utställ-ars dr f k . ..ll ningen hade anordnats en min e 1s ermtsta -

ning. 
Bland de utställda föremålen såg man gamla 

sjöbodar med större redskap från ~ållan~ö o~h 
en gammal laxfiskebåt med 3 par ara~ fran Va
nern. Enligt uppgift den enda som fmnes kvar 
från den gamla tiden. Samtidigt kunde man se 
den nyaste typen för vänernbåtar visad av en 
av bröderna Luren från Lurö. 

I en särskild byggnad hade ordnats visning av 
gammal, mindre redskap från vänernfisket jäm
te i särskilda akvarium några av de vanligast 
förekommande arterna av vänernfisken. 

Vad som var nytt och av intresse var realise
rande av det gamla förslaget om utspisning i 
propagandasyfte av fisk i sjömiljö d. v. s. om
bord på en gammal skuta. 

Man kunde där erhålla smakligt anrättad en 
av Vänerns aktuella fiskar, siken eller siklöjan, 
som dess rätta namn är. 

Priset var dock för dyrt under de första da
garna. Detta kommer dock att under senare 
del av utställningen att ändras och propaganda 
göras för större användande av denna utmärkt 
goda fisk. 

Man fick det intrycket av att den del av ut
ställningen, som behandlade fisket var väl an-

Kållandsö för inbjudna representanter från Mä
laren, Hjälmaren, Vättern och Ringsjön i 
Skåne. 

Färden företogs i buss från Lidköping till 
Läckö där Läckö slott besågs under sakkunnig 
ledning av fiskaren och vaktmästaren å slottet 
G. Akervall. Från Läckö ställdes färden med 
förhyrd motorbåt genom Spikens skärgård till 
Navens fyr varefter vid hemfärden till Lidkö
ping, besök gjordes 'vid Ullersundet. 

För de inbjudna gästerna var det en upple
velse att få se det stora insjövattnet Vänern på 
~ära håll samtidigt, som de gästade fiskarena 
fick tillfälle att stifta närmare bekantskap med 
deltagarna i förbundsstämman. 

Det vore önskvärt att i fortsättningen om detta 
utbyte av mötesdeltagare kunde ske emellan de 
~tora sjöarna, varigenom rön och erfare~heter 
unde utbytas mellan de olika vattnens fiskare. 

F. 0. 

Fiskarsemester. 
Fiskarenas semesterfråga tilldrog sig stort 

intresse vid västkustfiskarenas kongress härom
dagen. Det var första gången spörsmålet var 
uppe fastän förbundet är över 15 år gammalt. 
Att man nu ventilerade det sammanhänger med 
sjöfolksförbw1dets försök att organisera icke
båtägarna mot båtägarna. Från olika håll mo
tionerades om åtgärder för att semester skulle 
tillförsäkras alla fiskare. Styrelsen föreslog att 
ärendet skulle remit~cra.; till lokalavdelningar
na som bcrÖc· lösa frågan med hänsyn till de 
speciella förhallanden inom sina områden. Ett 
stort antal talare ansåg att fiskarena hade rätt 
till sammanhän.gande sornmarledighet liksom 
praktiskt taget alla andra arbetargrupper. 
Andra taiare pf>p'2kade att semester för fiskare 
stötte på många hinder. Efter flera timmars 
debatt beslöt kongressen godkänna styrelsens 
förslag. När man samlat tillräckliga erfaren
heter skulle frågan på nytt tas upp av kon-
gressen. 

At styrelsen uppdrogs att göra en ny aktion 
hos myndigheterna för att befria småfiskar~a 
från bensinskatten som anses hindra deras na
ringsfång och att föreslå, att aukti?ns~?r~~!
tarna måtte erhålla viss procent pa forsalJ-

ordnad, men så hade också en gammal ~äne~n
entusiast och museeman, Lindholm fran Lid-
köping, stått för arbetet. 

H. 

Vänerns sista 
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1ed Kalenot på Vörtsjärv. 
Kale är ett estniskt ord och det finns inget 

m: varande begrepp i svenska språket. Ordet 
betyde: att det är en trålnot. som ~age~ efter 
en -t -: .:-egelbåt. Redskapet är typISkt for den 
es • ·a näst största insjön, Vörtsjärv. Man 
har inte någon känd uppgift att Kale användes 
• ven på någon annan plats och därför är det 
av in e--e att beskriva den för svenska fiskare. 

ör järv är till sin natur en grund och 
f ·rik sjö. S örsta djupet är 6 m. Sjöns längd 
år ca 35 km och storsta bredd 14,8 km. Bottnen 
år mestadels san~ eller grusig med större 
_teniaa arund. Då vattendjupet är lågt och 
bo envä. ..... 'ien riklie:. ha!· sjön alla förutsätt-

• n ar till en god fisktillvä.xt. Som förhärskande 
f- • .er finns där braxen, gös, gädda, abborre 

<'h sikloja samt andra mindre värdefulla fis-
kar sas gers, mort och löja. 

Pa im.md "'V riklig bot eilfauna har fridfis
·en god:1 förutsättningar till utveckling. Det 

oc.ka tillråckligt med matfisk för rov
- ·en. • • fridfiskc:r ar det mest braxen, som 
tbre t sig. I s?dra ctd.m av sjön, vari utmyn-

nm.,, ar mo n:., !c: a t E,imulera deras intresse 
tt öh U? na så goda priser som möjligt. 
Lvlig {r1eningsu~byte uppstod om ett förslag 
t s~ nka den avgift med hälften som fiskarna 

nu beta~~ rill prisregleringsfonden. Styrelsen 
yr ade avslag. Det framhölls, att förbundet 
.atsat betydande belopp i den nya prisregle
rande organisationen Västkustfisk. Skulle denna 
organisation i fortsättningen kunna fortsätta 
sitt arbete och upprätthålla pris- och avsätt
~ingsgarantin var det nödvändigt att fiskarena 
a~·~n. framgent betalade 2 proc. på brutA:oför
s~Jn~gen. Kongressen avslog förslaget om sanknmg. 

>lnsjöfiskarenas> Enköping nya fiskbil. 
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nar flera åar och vars botten är rikli t 
1 • h O 11 • g t R f g s am. nug upp~ a ___ a s1 .. su are. ov iskar får rikli 

mat av s1kloJ,a, mort, gers och löjor. g 
Av Estlands hela insjöfiskes avkastn· 

3.000.000 kg årligen, kommer på Vörtsjä~g, c: 
på Emajögi ·en fjärdedel, d. v. s. 750.000 k~: 
ligen. Med en areal av 27.100 hektar utg" : . . M~ det ~1set ~vkastn1!1gen p~r hektar ca 25-27 ~g, ~11ken ar sex gan~er hog~~ än avkastningen 
1 Malaren och tre ganger hogre än en av d 
fiskrikaste svenska storsjöarna - Hjälrnaren. e 

Till och med Peipussjön, vilken delas i ryska 
och estniska delen, som efter ryska officiella 
statistiken ger ca 60 kg per hektar och som 
därmed måste vara den av europeiska insjöar, 
som har den största avkastning, ger i estniska 
delen betydligt mindre än Vörtsjärv. 

Fiskeförhållandena torde vara hkartade i hela 
sjön men de forna ryska uppgifterna överstiger 
de estniska med 6 ggr. 

Estniska delen omfattar ca 181.200 hektar och 
ger en årsavkastning av ca 2.000.000 kg, d. v. s. 
i genomsnitt 11 kg per hektar. Man kan inte 

,. 

--

Kalebåt. 

tt i den ryska delen av Peipussjön vore 
antaga ~ 5_6 gånger högre än i estniska avkastningen 

delen. h l O h I Vörtsjärv idkas fiske ru~t e a aret ?c 
. t t der och redskap ar mycket olika. fangs me o o 

För att hindra överfi_ske ~ar man fr~. staten 
utfärdats en hel rad mskrankand~ be~~el
ser som bl. a. t. ex. förbjuder rysSJor till storsta 
del~n av året, samt Kalefångst på sommaren. 

Av Vörtsjärvs hela avkastningar spe~~r »Kal~» 
inte liten roll. Segelbåten, som anvandes vid 
Kaledragning, är inte djupgående byggd och 
har stor segelkraft. 

Kalebåt är en specialbåt bara för att dra 
Kale och det går inte att använda båten till 
något annat ändamål än för transport av fisk 
eller människor. Båtens längd är nämligen 
10-12 m, bredd 2,5 m och djupet 70-80 cm. 
I fören har den hytten och största delen av 
båten är övertäckt med däcket. Hytten är så 
stor att där kan två män gott sova och laga 
mat. 

Sättet att fånga fisk med »Kale» möjliggör 
under fisket också att själv gå i hytten för att 
skydda sig för kyla och regn. Man brukar också 
emellanåt gå i hytten för att sova och låta båten 
draga not på ordnad kurs utan att på något 
sätt skada fångsten. På grund av detta har 
några fiskerisakkunniga kallat »Kale» som »lat
mansgöra». Men fångstens storlek från »lata» 
överträffa ofta de flitigaste nät- och långrevs
fiskarenas. 

Båten är inte djupgående, bara 30-40 cm, 
och • för segling är den försedd med en sänk
bar köl. Storseglet är vanligt gaffelsegel med 
en yta till 100 m2, ett focksegel och ofta även 
klyvare samt är lätt att reva på samma sätt 
som användes på segeljakt, d. v. s. vridbar 
bom. Hela tacklingen och ävensom fångstinred-

Kalebåt under byggandet. 

ningen på båten är ytterst enkelt och ända
målsenligt. 

På det viset är det möjligt att bara en man 
sköter alltsammans, såsom båten samt redskap 
och han är den som sätter ut noten, seglar och 
gör allt annat ombord. Som biträde tages med 
en yngre familjemedlem eller frugan. 

Noten påminner om tyskarnas »Zeese» på 
Ostersjön, som i Estland kallas också havs
kale. Noten består av en stor kil med eller 
utan struten. Kilen är 10-15 m lång och vid 
mynningen 3-4 m hög. Armarnas längd är 
liten, ungefär 10 m på vardera ändan och de 
avtager i hö· 'len mot ändan .. Armarna ha vid 
storfiskefänge, såsom braxen, gös, gädda och 
andra en maskstodek ca 35 mm och de tätnar 
mot kilen, var de slutar med 17-18 mm maskor. 
Vid fångsten av småfisk användes en annan 
not, som börjar på armarna med ;5-20 mm 
och slutar i kilen med 7-10 mm. Pa grund av 
sin större täthet är vattnets motståndskraft 
större och armarna byggas därför kortare, 
stundom endast 5-7 m långa. På armändarna 
har fastgjorts trållämmar, som har fra;11stä~ts 
av trä och förstärkts med järnband. Fran trål
lämmarna utgår ca 100 m långa klena st~
vaier som mot båten förenar sig och fortsat~ 
t r med ett 100 m långt rep till vinschen l 

b~ten. Därmed drages Kale ungefär 15~200 m 
efter båten. Ju större båtens hastighet ar, d~sto 
bredare drager trållämmarna notarr_narna. Ba~ 
fångsten åstadkommes med en vmd av 3 
Beaufort men det går även med 5-6 BNeau-

' . • 1 2 timmar oten fort och en dragm~~ pa .-bottnen eller lite 
drages så att den loper pa • ·tt .. den och huvudsakligen sker fangsten m1 
over yt och i närmaste omemellan bottnen och an t d m idkas 

t .. grund Men s un ° givningen av s o~r~ • kikt då man tän-
draaningen även l ovre vattens .. . 

0 o • d" • Nar dragmngen 
ker att fisken ha?e: sig m::· båten stanna ge
har fullbordats sa late~ . h med hjälp av 
nom att segelskotet fr1g1;1as oc och noten in 
en handvinsch dra~as tr:;v::en 20-30 kg 
i båten. En dragrung g dsakligen vid kus
storfisk. Småfisk fångas hu~ mma mängder 
ten på grun~are va!te;te:c ens~alv ti,mme. 
eller mera nas reda d K 1 not är på våren och 

Huvudsäsongen me k ~ee gå också på som
på hösten men det s u förbjudet. 
maren om det inte .. vore redskap är billiga 

Båten själv och avenso~genting därför är 
. ft n kostar m ' och dnvkra e ke räntabel. 

fångstmetoden ka~s .. ts·ärv 73 Kalebåtar. 
A 1936 funnos i V or l 

r A. M. 
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I GS YTT 
· fiskeritjänstemän skall 

reani,seras. 

änsfiskeritjänstemän skall 
nli

0 
planen härlör räknar 

ed e!'l fiskeriskola vid södra 
rtngs försöksstation vid 
• nsulentkurser vid söt
• talt pa Lovön. Vid 

kurser vartannat år med 
fiskerikonsulentkurserna 

ed början 1949. Till bygg
b da erforchas 185.000 kr., 

med 20.000 kr. Styrel
ingen om förslag till 

de 165.000 kr. och 
g till kostnaderna 

ompetens för anställ
åndare och för an

lent fordras därjämte 
ul -urs. Undervis
ar avgiftsfri och är 
Tid fiskerikonsulent

fem elever, och även 
vara avgiftsfri. 

·ISkrn~iOnaiule ff r hela Siljansbygden 
eras. 

-~ Rät • fiskevårdsförenings årsmöte för 
~ se~an ~ehandlades ett förslag om att 

tli .. a -evardsföreningar runt Siljan och 
Orsasjon borde sammanslås till ett fisk o ds-omrad Sammans . evar e. . . lutningens första uppgift 
~~e b~ att m_~Ian:era gös i de sjöar, som är 

gna inom forerungens verksamhets o d En ers""knin omra e. - d -~ g ~m gösens lämplighet för de 
namn a S]oarna pagår för närvarande. 

1 ~ghe! med förslaget beslöt Rättviks fisk 
rar -'orerung göra en förfrågan ho .. . e-

e ·ardsforenin ar . Sil· s ovr1ga r · der . g 1 Jansbygden för att ut-
dsf . ~ intresse för saken. Rättviks fisk ~~ or~gs ordf. folkskollärare O A M e-har i en skri 1s ill • • om-

rård.sföreningar ber:~ : . t" respektive fiske-
utninc:. agan om en samman-

Bildande av d t f·· råde k e oreslagna fiskev 0 ds ommer utan tv• 1 ar om-·or • ets främ• d ~ve_ att få stor betydelse 
Jan e 1 Siljansbygden. 

lH 

Fiskeriintendenten 
Nils Törnquist 50 år. 

Fiskeriintendenten i mellersta distriktet fil 
dr Nils Törnquist, Karlstad, fyllde den 23 

1

juni 
50 år. 

Dr Törnquist, som är född i Sandhems för
samling i Skaraborgs län, förlade efter avlagd 
studentexamen sina studier till Uppsala univer
sitet. Efter fil. ämbetsexamen 1924 och fil. lie.· 
examen 1929 disputerade han där för fil. dok· 
torsgrad år 1931 på en avhandling betitlad: ,Die 
N ematodenfamilien Cucullanidae Barreto, 1916 
und Camallanidae Railliet und Henry, 1915. 
Nebst weiteren Beitägen zur Kenntnis der Ana· 
tomie und histologie der Nematoden.» I detta 
arbete behandlades två familjer av i fiskar pa· 
rasiterande spolmaskar. 

Efter fem års tjänstgöring som fiskeristipen· 
diat utnämndes dr Törnquist 1936 till intendent 
i _mellersta distriktet, där han alltsedan d~ h:i 
sm verksamhet. Han har därunder frarnfor 
intresserat sig för lax- och ålfrågor, och de god~ 
resu~~ten av uppflyttningsförsök~n -~ed ~a~ 
Klaralven äro till stor del hans fort1anst. rska 
har även deltagit i förhandlingar m~d no e· 
fiskeritjänstemän rörande frågor angaen~e len 
mensamma stadgar för laxfiske! i Ide~r tio• 
samt i Klarälven. Vi framföra vara gr~~ a en 
ner med anledning av jubileet likso~ a~en till 
tillönskan omfortsatt framgångsrik gartUDg 
fiskets och fiskerinäringens fromma. 

Alf G. Johnels , 

1942 års jordbrukskommitte har nu framlagt 
resultatet a\ sitt arbete i ett digert betänkande, 
som beräknas gå i tryck före midsommar. Det 
kommer omedelbart att överlämnas, varefter 
proposition kan väntas till 1947 års riksdag. Av 
särskilt intresse må nämnas, att kommitten 
även dryft.:1t en omorganisation av lantbruks
styrelsen, som i det sammanhanget skulle få 
vidgade uppgifter för sin verksamhet. 

A./o 

En ny marknad har öppnats för svensk fisk 
genom att Frankrike tar emot leveranser i för
sta hand intill ett värde av en halv miljon 
svenska kronor. Det torde emellertid finnas 
utsikter, att denna export skall kunna utvidgas 
i framtiden. Fiskexporten till Belgien antas 
också snart komma igång. 

A./o 

Nya bestämmelser har utfärdats om handeln 
~ed strömming m. m. och om prisreglering på 
viss saltvattensfisk. 
. Bestämmelserna, som trätt i kraft den 15 
!uni i år och gälla till och med 30 juni 1947, 
~~bära för Ostkusten bl. a., att all fisk utom st~mming, som landas annorstädes än i Skåne t Blekinge samt i Norrbottens län, får säljas 
r.itt. Handeln med strömming, som ilandföres 

ha kusten mellan Blekinge och Norrbottens län, 
ar reglerats på samma sätt som hittills. Cen

tralf?reningen u. p. a. Ostkustfisk fastställer 
parhhandelspris för dy lik strömming och som 
normalpris i detaljhandeln. skall gäll; ett pris, 
som med 35 • • 0 f ställd . ore per kg överstiger det sa ast-
• a partihandelspriset. Vidare har beslaget 

ph~ saltad, kryddad och sockersaltad srömming avts. 
För V"' tk k t as usten samt Skåne- och Blekinge-

us erna innebära de nya bestämmelserna, att 

regleringsavgift _ ·al1 utgå endast ·r fisk, som 
ilandföres på vissa -rter, ller säij - till köpare 
på dessa orter. Sådan avgift skall ock!'>å utgå 
för fisk, som importeras till riket, medan 
clearingförfarandet härvid icke längre sknll 
brukas. 

A.lo 

Hydrografisk - biologiska kommissionen 
hemställer hos K. M:t, att uppdrag må givas åt 
ordföranden i kommissionen, landshövding Malte 
Jacobsson att deltaga i sammanträden med in
ternation;lla rådet för hydrografisk-biologiska 
havsundersökningar med början i Stoc~h?,lm 
den 12 augusti. Såsom sakkunniga att ~1tra~a 
härvid föreslås professor Nils Zeilon, fisker~
intendenten fil. dr Nils Rosen, intendenten vid 
Göteborgs naturhistoriska museum fil. dr Orvar 
Nybelin och byrådirektören ~l. dr Chr. Hessle 
samt kommissionens tjänsteman docent B. Kul
lenberg, laboratorerna N. G. Johnsso~, A. R. 
Molander och H. Höglund, laboratorn vid bo~a
niska institutionen i Göteborg Tore Levnng 
och t. f. fiskeriassistenten i lantbruksstyrelsen 
fil. dr Harald Alander. A./o 

G • b och North-Engelska trålare i Hull, _n~s Y. ad varit i 
shields ha under delar av l~~- i:~a huvud
strejk som proteSt mot att ~ ~ ,t ' tillåtits 
sakligen norska och ~_anska fiske ai yg, 
landa sina fångSter dar. A.I o 

. • . Fuse· gäddyngel dog av 
För~lycka 1 . ·1 ckshändelse, vars 

»blodpropp». En beklaghgklo yl gd m· träffade i .. · ·• fullt ara , orsak annu eJ __ ~ läns hushållningssällskaps 
våras vid Jönkop1ng~ i Björkö socken. 
fiskodlingsanstal~ ~ har i år i;ått bätt~e 
Klä~arna vid . om alla rekvi
än någonsin, ooh det sag ut som 
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renter av giiddyngel i år skulle få sitt behov 
fyllt. Det konstaterades emellertid, att mas
sor av gäddyngel var döda. varför konsulent 
Liining omedelbart satte sig i förbindelse med 
fiskeriundersökningsanstalten i Drottningholm. 

På begäran kom fil. do1dor Arne Lind
roth ner till Fuse, och han kunde genast kon
statera, att gäddynglet dött av ~blodpropp», 
troligen orsakad av förgiftning. Undersökning
arna pågick under dagen cH.irpå, och såväl vat
t'!nprcv som prov av levande och dött yngel 
mediogs till D!·ottr.ingholm för den fortsatta 
u.1derso!rni11gen. 

Det döda ynglet t0rde kunna uppskattas till 
ett antal av 2 a 3 millioner vilket represente
rar ett värde av 6- a 9.000 kronor. Genom 
denna förgiftningshistoria kommer många rek
virenter att i år bli utan gäddyngel för inplan
tering i sina vatten. 

__ Solleröns fiskodlingsanstalt 1945. Av årsbe
r_~t~elsen för kläckningsperioden 1944--1945 kan 
f~lJ~nde __ hämtas. Verksamheten har omfattat 
saval kl~ckning och utsättning av yngel som 
dammodling. Av den inlagda sikrommen 

13.241.000 erhölls 82 % yngel vilk t b 
' e etec1,~. som ett mycket gott resultat särskilt "'..ias 

t·u tt •• h""lf med han syn 1 , a nara a ten av rommen had .. • 
tats från kusten. Siklöjan gav ~ven tt e häin. 
hyggligt resultat i det 61 % kläck~ ganska 
800.000 rom som inlades. Mycket god s av de • d • • d k 1 . . . a resultat visa e aven ans axormg och bäck ··d· 

d 98 ro ingen me resp. och 96 % kläckning Av d f·· . • en orra arten mlades __ 4_00.000 av drm senare 250_
000 Rommen av rodmgen, som in..,amlats i 

5
... R • 

gen i Härjedalen, kläcktes däremot medJ~n t 
dåligt r esultat. Av inlagda 70.000 rom e;{ö~ 
en_~ast. 15.000 yng~l. Siljansgäddan gav en 
kl~ckn~~gsprocent pa 91 medan den för gäddan 
fran HJalmaren blev 41 %. Tro igen orsakades 
detta senare av att vattnet i an,.talten var syn. 
nerligen kallt vid inläggningen endast 1,8°. Allt 
som allt erhölls omkring 6.500.000 gäddyngel, 
som dels försålts, dels utplanterats. 

Dammodlingen såväl i dammar som träträg 
misslyckades tyvärr i stor utstr&ckning. Styck
förlusterna för laxöring uppgick till mellan88-
96 % . Orsaken härtill tillskrive <lå lig kondition 
hos ynglet och alltför sen utsättn ing, beroende 
pä att dammarna ej voro färdiga i tid. 

P. 

Bliv medlem av 

SVENSKA FISK EV ÅR DS. 

FÖR B UNDET! 

Fiskyngel och Guldfisk. 
Svankälla Fiskodling, H isings-Kärra. 

Begär prislista. Telefon 463, 

Prenumerationspris 5:- kr. pr Ar (in_~I. 
k F• k • rdsfor· medlem ·avgift i Sven a 1s eva.. ID· 

bundet). I Finland 75 mark. Losnu
11 merpris 60 öre. Prenumeration A. a:i 

p~stkontor i Skandinav_i~n eller d1;
781 fran tid kriflens exped1t1on, . Bo~92. thlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Redaktionens postadress: Dannemora, 
Telefon I 08. l 
Ombudsmannens adress: Drottningho "'· 
Telefon 84. 
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DJUPA Gö SSLI NGOR, 
av prima egypt. gam 80/6, 11 varv pr aln, 72 m långa irurnmna. Medae a Jnskat 

antal och sänd in icens. 

SIKLöJSKö T~ av_ egypt._ ga_rn 120/6_ med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 
långa. Sand m besta1lnmg och hcens. Resen·ation för Jutsålt. 

• NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 2 /9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISK.REDSKAPS FABRIK, ~torkyrkobrJiken 12, Stockholm. Tel. 102122 

venska lnsiöliskarenas f" • (Insjöfiskarena, tockhoJI!j, 
Tel 20 03 16, 11 93 16 Partifiskballen, Vintervägen 19--1, _ TOC 1569 

Arjeplogs Fiskförsäljning före • 
Tel. 115 ARJEPLOG 

Eskilstuna ortens Fiskf örsälj 

Tel. 30150, 3'887 
Tel. 85278 

( lnsjöfiskarena, Eskilst a) 
Centralsaluhall~ ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

d 
:v.iroc;,3 

Post ·r l 'I0506 
Post :ro I ':'0506 

ppsala Läns Insjöfiskares Försäljning örening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfis arena, Enköping) 
Källgatan 'i, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKöPI G 
Postg·ro 1a 86 
Postgiro l ;4 85 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 5~ 

( lnsjöfiskarena. Väster!.;) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
aluhallen. KÖP ING 

Postgiro 270185 

Tel. 64 

0 Uppko··pa, fo··rmedla och försälja all slags fisk. vanstående föreningar 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär Prl._-u pp~1•ft och närmare beskrivning vår bro ch r med ~-

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSO .' 
Tel. 25 68 81 T O C K H O L 1 

TEK.T. FABRIK 
Tel. 2- o 2 
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